ratur,

ratur, quia tam in diuinitate quàm in humanitate Christi spem suam collocat: nec non in vtraque latitat, & cōmoratur, inibi que suos pullos educat, atque nutrit. Nonne vulnera IESV foramina sunt, ad quæ Dominus sponsam suam vocat? At latus quod lancea dira apertum fuit, cauerna est, in qua salutem, dulcedinem, & stupendam requiem inuenimus. Mitte digitum tuum in loca clauorum, & manum tuam in latus meum, ait Thomæ Magister bonus. Id quotidiè repetit, mentes deuotas exortans, vt columbae in morem, ad alta volare enitantur, ima & terrena post habentes. O foelicem animam, quæ cū Apostolo seridè dicere potest: Christo confixus sum cruci: & rursus: Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri IESV Christi: per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mūdo. Quādoquidem columba, quam misit Noè requiem non inuenit, nec habuit vbi pes eius requiesceret: quam ob rem ad arcam reuersa per ostium lateris ipsius arcae intrauit. Hoc pacto Ecclesia sancta, & quæuis anima sponsa Christi extra vulnus pectoris eius pacem reperire nequit. Ecce assylum, & arx, turrisque fortissima, ad quæ calamitatibus vrgētibus cōfugere nos decet: alioquin technas, & anfractus diaboli eludere nō poterimus. Sanè Moses in tegmine petrae positus est, vt videret posteriora Domini transeuntis, vt pulchrè ait Origenes. Benè columba in foraminibus petrae & in cauerna maceriae esse dicitur: quia dum crucis recordatione patiētiam Christi imitatur Ecclesia, dum ipsa vulnera propter exemplū ad memoriam reducit, quasi columba mens sancta in plagis IESV cibum, quo cōualescit inuenit. Hæc sanctus Gregorius. Exclamat iam sanctus Bernardus, & quidem rectè, & ait: O bona foramina, quæ fidem astruunt resurrectionis Christi, & diuinitatis. Dominus meus & Deus

F s meus,

Psal. 90.

Nota.

S. Aug.

Vulnera Christi.

Gal. 6.

Exo. 33.
Origenes Ho.
2. in Cant.

S. Ber. ser. 61.

meus, inquit Thomas, subindè vt vidit, & videndo tetigit latus Saluatoris. Quid non bonum in petra? planè in hac exaltatus est Dauid: In petra exaltasti me: & iterum: Statuit suprà petram pedes meos. Quin & vir prudens super petram ædificauit domum suam: petra autem erat Christus. Hauriamus ergo & nos aquas in gaudio de fontibus Saluatoris, vt Esaias clamat, in vulnere eius habitantes diu noctuque. Hinc sanctus Augustinus, per foramina carnis patent mihi arcana cordis, patent mihi viscera pietatis, in quibus visitauit nos filius Dei, oriens ex alto.

Ostende mihi faciè tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, et facies decora.

SENSVS est, Fac vt videam ego rectitudinem tuarum operationum: nam sicut per faciem homo quis sit, ita per opera bona orthodoxus agnoscitur. *Sonet vox tua in auribus meis.* Id est, clama ad me de tribulatione quam pateris: nã vsque ad eò vox tua in oratione me oblectat, & suauitate est plena tua precatio: & facies tua, quam respicis, dum clamas, nimis decora est. Quibus mellitis verbis fiduciam, & spem maximam ei præbet, vt orationi det operam, & mentem ad cælestia eleuet. Hæc ad synagogam dicta sunt, & ad Ecclesiam nouam quotidie dicuntur. Quam adhuc Pharaos versutus (satanam dico) persequi non cessat, tùm per infideles, tùm verò per hæreticos maleuolos. Hanc ob rem Christus I E S V S videns suam electam Romanam Ecclesiam, omnium Ecclesiarum mundi propter cathedrã beati Petri principem, in tot discriminibus positam, ad eam clamat dicens: *Ostende mihi faci-*

hi faciè tuam, sonet vox tua in auribus meis. Ac si dicat: Clama ad me, respice ad me de calamitatibus tuis hinc: ne petere auxilium cesses, nã vt te à quibusuis periculis eripui hæc tuis, & nunc liberabo. Allusio est ad illud: In die tribulationis inuoca me, & ego eripiam te, & honorificabis me. Ego (ait Saluator) orauit Patrem, ne deficiat fides Petri: quippe que sola stabit, vsq; ad finem seculi. Vndè Origenes ait: *Ostende mihi faciè tuam.* Vsq; ad præsentem diè similia dicuntur ad sponsam Ecclesiã: necdum habebat olim fiduciã, vt reuelata facie gloriam Dñi contempleretur. Quia verò iam ornata est, atque composita, dicitur ei: *Ostende mihi faciè tuam, sonet vox tua in auribus meis.* Ad hæc nondum erat vox eius suavis, ita vt meteretur ei dici: Fac me audire vocem tuam. Quando ergo didicit loqui? Nempè adueniente Christo I E S V S sapientia Patris cælestis, qui misit Spiritum sanctum, quo repleti Apostoli, cœperunt loqui magnalia Dei: iam iam suavis valdè sponso Christo postulatio, & dulcis vehemèter Ecclesiæ predicatio. Norandũ, quòd tunc faciè nostram Deo optimo ostendimus, quando spiritum nostrum, id est, mentem & affectum, intellectum & voluntatem, ad eum plenè, vt par est, cõuertimus: sicut ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente Deum diligamus, totã intentione in eum dirigentes. Quãdo verò has vires ad nos, vel ad terrena habemus conuersas, tunc faciè Christo non ostendimus: imò dorsum ei vertimus. Vndè ipse ait: Noluerunt attendere, & auerterunt scapulã recedentes, & aures suas aggrauantes. Orandum est assidue cū Propheta: Emitte Spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciè terræ. Spiritu Dñi afflante, facies hominis de terra formati renouatur, & gratia eius operante omnes generantur virtutes. Facies animæ decora, valdè est, in qua relucet totius Trinitatis imago:

Ioan. 20.

Luce. 6.
Esa. 12.

S. Aug.

Oratio.

Nota.

Psal. 49.

Origenes.

Acto. 2.

Nota.

Zach. 7.

Esa. 103.

go: secundum quam diuinū aliquid in nobis gerimus, & Dei capaces sumus, ac deiformes dicimur. Equum ergo est, vt faciem hanc, quam gratis à Deo accepimus, illi offeramus, & nuncupatione perpetua nuncupemus, confitemur usque.

Confessio.

Cæterum, vox illa suavis, quam tantoperè sponsus audire cupit, peccatorum confessio est: nō modo quā quōtidie facimus dicentes: Dimitte nobis debita nostra: sed ea magis grata est Deo, quam coram confessore flentes agimus, peculiaria scelera propalātes, salutarem absolutionē accipientes à Christi vicario. Hanc vocem quā omissimè emittere nitamur, vt gratiam & misericordiam inueniamus, in tempore opportuno. Cōfitemini inuicem peccata vestra, vt saluemini: sic prædicator confessionis Iacobus ait. Rursus, satis dulcis est confessio laudis, & ea maximè obletatur sponsus Christus. Immola Deum sacrificiū laudis, & redde Altissimo vota tua. Itaq; omnes preces, & gratiarum actiones, velut dulce melos in auribus Christi resonant. Denique, tunc enim vox Deo placet, & facies decora apparet, quando opera prædicationis sequitur, & rursus prædicationem opera comitantur. Sic per faciem sanctus Gregorius fidem intelligit, per vocem verò opera sancta. Signanter tamen ait sponsus: *Sonet vox tua in auribus meis.* Id est, nil curæ tibi de hominum auribus, vt hypocritæ inaniter facere consueverunt, in angulis platearum orantes, & hominū mortalium laudes aucupantes. Sat sit, quòd vox tua demulcet Dei aures. Scriptum est, Confessio & pulchritudo in conspectu eius. Quod de vtraque confessione, peccatorum, & iustorum locum habet. Series autem verborum valdè mirabilis est, & mysterio minimè vacat. Facies pulchra sit, vt vox suauitate plena appareat. Non enim est speciosa

Iacobi. 5.

Psal. 49.

E. Grego.

S. Bern. Jer. 62. in Cant.

Eccle. 18.

speciosa laus in ore peccatoris. Primò puritas sit in anima, conscientia peccati sit experta, & deinde vox laudis reboet, nam fieri non potest, vt non Angelorū aures, nec non & Dei optimi oblectet. O beatam animam, quæ sic volauit, vt in arduis ponat nidum suum, & in præruptis silicibus commoratur. Hæc iam non timet serpentes, non dæmonis faqueos, quin potius oculi eius de longè respiciunt, & pulli eius lambunt, & degustant sanguinem benedictum Christi IESU: in quo omnes diuitias, & delicias inuenit.

106. 39.

Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas. Hebraicè. *vulpes vulpes parvulas.*

Hæc verba sunt sponsi, qui populum suum Israëliticum, postea quàm Pharaonem & Ægyptios submersit in mari, hortatur ad prædam ipsorum Ægyptiorū. Quos per elegātem methaphoram vocat vulpes, tū quia post congressum eorum cum Israël vulpium instar fugerunt, dicentes: Fugiamus Israël, tū quia vt vulpes demoliebantur vineas Domini Dei Sabbathi. Et quod Hebraicè sic babeatur: *Capite nobis vulpes vulpes parvulas*, id est, magnas vulpes, & paruas magnificè vincite, & eas comprehendite. Vbi per vulpes magnas reges, principes, potē tates intelligit, qui vi tyrannica etiam mortē Iudeis inferebant. Parue vulpes illi erant, qui non vi, sed dolo eos affigebant. Et ad eundem modum catholica Ecclesia vulpes magnas habet, videlicet, reges Turcarum, qui armis orthodoxos infestant, & demoliri nituntur vineas Christi. Habet insuper vulpeculas paruas, hereticos homines, qui dum vi & armis non valent, saltem fraude & dolo antemasilla.

Exo. 14.

Heretici vulpecule sunt.

mas illaqueare pro sua virili laborant. Vnde quasi vulpe-
cula in Germania, & Anglia ex foueis exierunt. O infelices,
& procaces homines, Ecclesiam Romanam euertere conantur,
& sanctorum patrum egregia dogmata la-
befactare student. Et quod horrendum dictu est, beato
Petro, & successoribus eius primatum in Ecclesia, catho-
lica prorsus eripere contendunt. Quid obsecro agendum
de iis vulpeculis, nisi quod sponsus precipit? Agite o reges
Christianissimi, & vos praelati Ecclesie comprehendite eas.
Quid cunctamini Saluatoris parere preceptistis? Si Deus est
pro vobis, quis contra vos? profecto nemo, quia sponsus Ecclesie
sanctae Christus rex regum est, ac proinde omnipotens, cuius
bella geritis. Hec est fere consona sanctorum doctorum sententia.
Qui propter astuciam vulpes hereticos appellant, qua utitur
ad dilaniandas animas simplicium. Vnde tanquam satanae ministri
in Angelum lucis se transfigurant, quo melius seducant im-
pudicos. Ij per dulces sermones, & benedictiones corda in-
nocentium euerrunt. Quod autem paruula dicatur, id est
est, quia ut fragiles & timore perculsi tenebras amant, &
potissimum noctu, venenata sua dogmata euomunt. Nam
qui male agit, odit lucem, ne arguantur opera eius. Vel
paruulas eas comprehendere debemus, ne grandescant,
& filios sui similes generent plurimos. Iuxta Proverbum
illud: Principiis obsta. Inicio capiantur, & perimantur
oportet. Paruus quidem ignis montem magnum comburere
solet. Idque nisi Christo suffragante in Hispania nostra
tempore Christianissimi Regis Philippi secundi factum non
esset, & per zelatores sanctae fidei paruula vulpecula
captae non forent, paulominus de nobis actum foret.
Gratias sponso Christo inexhaustas agamus, quem omnes
calicibus semper & vbique collaudant, ob tam
ingens

Rom. 9.

E. Cor. 11.

Iodn. 3.

Not. 3.

ingens nobis beneficium exhibitum. Quid, quod vulpes
subterraneas effodientes foueas, arborum radices corro-
dunt, sic heretici radicem fidei destruere conantur, cer-
to certius scientes, quod sine fide impossibile est placere
Deo. Et iterum: Fides est substantia sperandarum rerum argu-
mentum non apparentium. Itaque ut statim spirituale ad
fictum ruiat, in mente heretici precipue student fide
catholicam destruere. Quorum vox ea est: Exinanite, exina-
nite, usque ad fundamentum in ea. Videntes daemones,
& illorum complices heretici verba haec dicunt. O ni-
mium foelix Summus Pontifex, & ministri Ecclesie, qui
velut Samson vulpes haec comprehendunt, & igne, si
opus est, comburunt. Sanctus autem Gregorius, de pra-
dicatoribus hoc explicat, qui ut canes sancti, tum predica-
do, tum scribendo hereticos ad lucem veritatis trahunt, vel fal-
sim eos confundunt. Talis Augustinus contra Donatum &
Arriū, talis & Hieronymus contra Vigilantium fuit; nec non
& alij Doctores Ecclesie contra has vulpeculas pugnantes,
eas cooperunt. Diuus Bernardus adultores, & detractores
vulpes vocat, qui mentes fidelium subuercere laborant. Vtinam
omnes aduersantes nobis sine causa, ita caperem, ut eos
Christo restitueremus, & erubescetes respiscant, & conuer-
tatur. Quorum vulpesiubeat sponsum capiam, appareat
Nam vinea nostra floruit. Hebraice,
sic. *Vinea nostra, semadar*, id est, vna
acerba, scilicet, incipiunt producere. Per-
inde dicat: Vineae nostrae incipiunt flore-
re, & magnum fructum producere.
VINEA quippe floruit, quia sancta Ecclesia per ba-
ptismum filios ad Dei nouam conuersationem perdu-
cit.

Hereticorū
versuta.

Hebraicū

Psal. 136.

Iud. 15.

1. 101

S. Ber. ser. 63.

in Cantica.

1. 105

1. 106

1. 107

1. 108

S. Greg. in Ca-

tica.

xii.

xit. Quibus timendum est, ne ab hæreticis depræuentur. Quia dum quique fideles in nouitate Christi generantur, quod quisque tenerior est, eò citius ad prauitatem trahitur. Perfecta enim anima, in quo se iam diu exercuit, facile non amittit, quia dulcedinem sponsi gustauit. Iuxta illud: Gustate, & videte, quoniam suavis est Dominus. Vbi sanctus Theodoritus: Experimenti gustate, & discite bonitatem Dei, nam hinc beatitudinem vindicabitis. **Q**uid enim sic dilucidè eius benignitatem ostendit, vt crux, cruciatus, & mors pro nobis in meritis suscepta? suavis est Dominus vniuersis, nihilominus longè suauior hominibus, pro quorum amore, se se exinanit, formam serui accipiens. Ad hæc, Ecclesia sancta maxime in flore est, quando magna fruitur pace; & tunc hæretici potissime insurgunt contra eam. Experimento hoc compertum est, nam dum bellis affligitur Ecclesia, minus regnare videmus hæreticos: atqui ubi pax abundat, tunc magis inualefcunt: id quod consilio diuino gestum est, ne aliquando deest electis occasio meriti, virtuti que materia. Profecto omni tribulatione cessante, meritum languescit, & sine exercitio, virtus, quæ in tribulatione crescit, subinde labascit. Vnde non abs re comparata est Ecclesia lilio inter spinas candeliti. Hinc Apostolus ait: Non coronabitur, nisi qui legitimè certauerit. Quomodo certabit miles, si desit qui impugnet? Floret etiam vinea, quando mens incipit Deo seruire, quam vel maximè tentationes impugnant, quæ vulpes sunt, dolosæ capiendæ, siue ex superbia orientur, siue ex zelo absque scientia. Vt perbellè docet sanctus Bernardus sermo. 64. Vbi varias vulpium species describit, quatenus vigilemus, easque viriliter vincamus.

Dilectus

Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, & inclinatur umbra. Hebraicè. *Qui pascit in violis.*

LILIA vocat laudes, quas solus sponsus recipit ab Ecclesia: & quia eis delectatur, ideo dictum est, *Pascitur inter lilia*, vel pascit in liliis. Enimvero, tempore orationis maxime Christus visitat animas, & eis nectat suæ dulcedinis impartit. *Dilectus meus mihi, & ego illi.* Tanquam diceret, dilectum meum sponsum constanter tenco, quia eius beneuolentiam constanter sentio. Et dum familiaritatem eius benignam habeo, satis molestum est, quod aduersus eum ab inimicis latrantibus audio. Ille mihi thesaurus sapientie, honoris, & lætitiæ, & denique omne bonum in eo possideo. Et vicissim ego illi admodum dilecta, pro qua melius quam Iacob pro sua Rachel, non seprem, sed triginta tribus annis, in hoc exilio seruiuit. Notandum, quod oratio hæc eclipctica est, in qua deficit verbum: nam amore nimio accensa sponsa breuitate vititur, non semel sed sæpè. Planè candor virtutis fidei, spei, charitatis, castitatis & mansuetudinis tantus est, actam decorus, vt iure lilia dicatur. Inter has virtutes sponsus ambulans mire oblectatur. Alij animas dicunt lilia fore, quæ miro virtutum odore, adque fragrantia redolent. Et inter has rubentes rosas, vel candentia lilia sponsus reficitur. Inter lilia sponsus Christus pascitur, quia proculdubio animarum castitate, & puritate delectatur. Animæ sanctæ intus per nitidas cogitationes Deo placent, & extrâ proximis, quasi odorem suauitatis perhibent. Fœlicem dixerim animam quæ cum sponsa in defese clamat: *Dilectus meus mihi, & ego illi.* Ecce ex abundantia cordis loquitur, sed non, ex abundantia (vt optimè Bernardus inquit) affectus loquitur.

G tur,

Psal. 33.

Nota.

Canti. i.

2. Timo. 2.

S. Ber. ser. 64
in cant.

Nota.

Gen. 29.

Virtutes lilia
sunt.

Psal. 44.

tur, nō intellectus, nec ad intellectum. Memoria suauitatis Dei eructat, & vt alter Dauid ait. Eructauit cor meum verbum bonum. Imō mirabiliter delectata sponsa dicit: Secretum meum mihi, secretum meū mihi. O verba meliflua, & quouis dulcore plena, dilectus meus intendit mihi, & ego intendo illi. Ille mihi, quia benignus & misericors: ego illi, quia nō sum ingrata. Ille mihi dat gratiam ex gratia: ego illi reddo gratiam pro gratia. Ego intendo illius honori, ille meæ liberationi, & consolationi. Ille mihi, & non alteri, quia vnica sum columba eius: & ego illi, & non alteri amorem meum offero. Non audio vocem alienorum dicentiu: Hic est Christus, aut illic: quod præceptum ipse mihi dedit. Quomodo inter lilia pascit nos Christus, & pascitur ipse, sanctus Bernardus. sermone. 71. in Cantica.

Matth. 13.

Donec aspiret dies, & inclinentur vmbrae. Dies verò aspirabit, & inclinabuntur vmbrae, quando vita æterna apparebit, & presens vita finietur. Hic nox est, ibi dies: nam hic in visione veritatis caligamus, ibi Deus ipse tota veritas mentibus elucebit. De qua die Propheta ait: Melior est dies vna in attritis super milia. Aspirabit dies, quādo exspirabit nox: finita hac nocte, dies adueniet, quæ nescit occasum. Vel vmbrae figure sunt, & enigmata, quia videmus nunc per speculum & in enigmate, postea facie ad faciem. Itaque nox est hæc vita, nox fatanas & tentatio, dies verò erit Saluatoris aduentus: De quo Apostolus testatur: Saluatorẽ expectamus Dominũ nostrum IESVM Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. Ibi pascet oves suas pascuis vberibus, in montibus Israël, id est, cum Angelis, vti ipse pronūstribi regnabunt cum sponso perpetuo. Venite benedicti Patris mei percipite regnũ, dicit sponsus. Obseruandum

Matth. 13.

uandum quòd si verbum hoc *Donec aspiret dies* ad vltimã sententiam referatur, id est, *Dilectus meus mihi, & ego illi, donec aspiret dies.* v ocu la *donec* perpetuitatẽ notat. Vt tibi: *Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Indicat sponsa iis verbis mutuum veræ charitatis amorem, quo sponsus ipsam, ipsa quæ vicissim sponsum deamat: nullo vnquam tempore diuellendum esse, aut minuendum hunc amorem asserens.

Nota.

Reuertere, similis esto dilectæ mi, caprea & hinnuloq; ceruorum super montes Bethel. Hebraicè. *Aduertendo a similauit te dilectæ mi caprea vel hinnulo ceruorum, supra montes Bather.*

ECCLĒSIA vetus conquæritur de absentia spõsi, qui ab ea fugit, postquam vitulũ adorauit in deserto. Clamat gemibunda & precatur, vt rursus veniat, & eã nullatenus deserat. Quin potius legem, quam semel ei dedit, cuius tabulas Moyses fregit, rursus scribat, qua obseruata viuere queat. Cæterum Ecclesia noua eadem verba quotidie repetit. Nempe corporaliter à nobis tunc abiit, quando post resurrectionem in cælum ascendit: reuertetur autem in fine mudi, quando in iudicio apparebit. Similis capreae rectè dicitur, nam animal mundum est sacrficio aptũ. Et hinnulo ceruorũ assimilatur, eo quod ex semine Abraham, & patrum antiquorũ voluit nasci. *Bethel*, id est, domus Dei Ecclesia est, in qua Deus habitat. *Super montes Bethel* veniet sponsus, vt orbem indicet: quia sublimior super omnes sanctos & Angelos videbitur. Quod verò in Hebræo non Bethel, sed montes Bether scribitur, errore scribarum fieri potuit. Vel Bether mons est in Iu-

Nota.

1. Tim. 5.

dæa à nobis incognitus. *Bether*, diuisionem sonat: & quia populus Domini ab aliis nationibus erat segregatus, merito patres antiqui, ex quibus Christus montes *Bether* appellantur. Et quia caprea & hinnulus mira agilitate in his motibus saltates currunt hac & illac, orat spōsa moras nō sustinēs, vt sponsus cū breuitate rursus eā inuisere dignetur. Simile est illud: Vtinā dirūperes cælos, & venires. Et in Psalmo: Deus in adiutorium meū intende, Dñe ad adiunandū me festina. O magnā dilectionis energiā, stupendā amoris viā, statim impensissimè rogar, vt celeri cursu redeat, vbi absentiam spōsi intellexit. O nos rudes & stupidi os, quā longè absumus ab hoc feruētī amore: quotidie oramus, & in precatione Dominica poscimus: Adueniat regnū tuum. In quibus verbis (teste sancto Cipriano) iudicium extremū postulamus: verumtamē, quo spiritu, qua puritate vitæ id dicimus? Adhęc capream & hinnulū nominat spōsa, quę animalia infirma sunt, ne veniēs sponsus ad iudicandū veniat, nisi in forma humana. Deus iudiciū tuum regi da, petebat obnixè Propheta. Veniat vt hinnulus, quia paruulus natus est nobis: Veniat vt capra, quę fœmina est, & ideò fragilis, Non vti leo rugiens veniat, cuius rugitus terrā absorbeat. Vnde hoc mysteriū Angelos nō latuit, vbi eo ascendēte Apostolis dixerunt: Hic Iesvs, qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet. Ecce spōsa Ecclesia diuinū habet consiliū, dum tam sapienter orat: Assimilare capræ hinnuloque ceruorum. Hoc est, propter electos veni mitis, & suavis ad iudicandū, quāuis superbis appateat terribilis & formidabilis. Nos verò fratres preparātes corda nōstra, cū spōsa quotidie acclamemus: Bonè Iesv reuertere, & quam primū veni. Trahe nos post te: vt mortalitate deposita, immortalitatem induamus, tecum & in cælis regnemus.

CAPVT

CAPVT TERTIVM
CANTICORVM.

N lectulo meo per noctes quasiui,
quę diligit anima mea. Quasiui illū
& non inueni.

SPONSA synagoga adhuc loquitur. Nam postquam sponsus ab illa recessit, quia illa eum abnegavit, & fornicata est cum vitulo, quem adoravit, in lectulo suo cogitans malum quod fecit, dolet de facinore commisso, & quærit dilectū,

qui à iugo graui Pharaonis illam eripuit, tot patris potentis, id quę quadraginta annorum curriculo in deserto ingemiscens fecit. Hic literalis sensus est, vt quidam asserunt. Causatur, & conqueritur se eum nō inuenisse, quia in lectulo literæ, & ceremoniarum ipsum quærebat, in quo nullatenus inuenire poterat. Umbratica erant omnia illa, & aduentante luce Euangelica cuncta euauerunt. Deus planè spiritus est, & in spiritu vult adorari, vt Dominus Samaritanæ testatus est. Imò Apostolo teste: ^{1. Cor. 3.} Litera occidit spiritus autem viuificat. Vel de sapientibus mundi hoc potest exponi: quoniam Philosophi, suo iudicio innitentes, conabantur inuenire Deū, qui planè inueniri non potest in lectulo angusto, id est, in intellectu nostro dumtaxat naturali lumine illustratus. De quibus scriptum est: Vanum est vobis ante lucem surgere. Hoc est, gratia summi numinis deficiente, frustra quærere Deum conamini. Mira res. Ij cū Deum cognouissent, non vt Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed

G 3 euanue-

euauerunt in cogitationibus suis. Glorificatur Deus in nobis per fidem & amorem, quibus illi superbia turgidi egentes stulti facti sunt. Et tided quasi per noctes Deum quærebant: quum debuissent surgere ad lucem diuinæ gratiæ, sine qua Deus optimus haud inuenitur. Rursus, sponsa, quæ est sancta Ecclesia Romana, valdè afflicta ait: *In lectulo meo per noctes quasui, quem diligit anima mea.* Quasi in lectulo, & quiete contemplationis sponsa Christum I E S V M quærit, per noctes in omnibus calamitatibus Deum ipsum inuocans. Quippè, quem nō inuenit, quia ut optabat præsentiam illius, minimè per dulcedinem cōsuetam sensit. Sanctus Gregorius de vnaquaque fidelis anima hoc exponit. Lectulum sibi sancta anima in nocte facit, dum perturbationes quasque mundi fugiens secretum cōponit, in quo requiescat. In hoc lectulo quæ diligit quærit: quia dum à seculi sollicitudinibus vacat, in eius inquisitione, quomodo ad eum perueniat, nō quiescit. Et benè per noctes amantissimum sponsum quærit: ut eo inuento, qui lux vera est, & illuminat omnia hominem venientem in huac mundum, tenebras ampliùs non patiat. Quærit eum, nec inuenit, videlicet, ad votum: eo quod ille aliquando se abscondit, ut desideria crescant, & aucta plus meriti adducant. O beatam animam, quæ iam soli Deo vacat, arcu confraeto, & armis hostili bello cessante, videre poterit, quoniam suavis est Dominus. In hoc lectulo, in hac nocte sponsa dormit, & cor eius vigilat: dormit foris, intus euigilat. Notandum, quòd lectulum suum vocat, quasi quem sola habeat, & in quo nondum cum sponso quiescat. Quærit itaque sponsum, non quòd ipsum non habeat, nam si eum non haberet, neutiquam eum quæreret: quærit profectò amplie

Nota.

S. Grego.

Iodit. x.

Canti. 5.

phoris gratiæ illuminationem, præsentiam intelligentiam, & spiritalis dulcedinis experientiam. Signanter ait, *Quæ diligit anima mea*, id est affectuosè cum diligo ad salutem animæ, non ad temporale commodum: & hoc est spiritaliter diligere. Vos charissimi, ut inueniatis sponsum, in tempore debito quærite. Injuxta illud Prophetæ Esaiæ dicentis: *Quærite Dominum dum inueniri potest.* In hac vita poenitentiam agite, ne morte aduentante percaatis. Fatuæ virgines, quia clausa ianua, & sero venerunt, repulsam passæ sunt. Qui corde ardenti, & per opera bona in tempore hoc, & vita comite Christum quærit, profectò illum inuenit. Bonus Dominus animæ quærenti illum. Quærendus est etiam sponsum, ubi oportet. Verum Apostoli, & sanctæ mulieres Saluatorem quærebant, ubi non erat: Surrexit non est hic, ait Angelus Domini. Itaque nec iam quærendus est in præsepio, non domo Caiphæ, aut Pilati, non tandem, ut pulchrè ait Bernardus, in cruce, aut in sepulchro, sed in dextera Dei Patris regnans. Noctes verò tenebrosas, ut idem sanctus testatur, habet mundus, & ipse mera nox est. Nox est perfidia Iudæorum, nox ignorantia Paganorum, nox pernicata hæreticorum, nox tandem tetra est orthodoxorum carnalis & animalis conuersatio. Frustra per has noctes iustitiæ solem, & lumen veritatis quis quærit. Cæterum sapientes reges Magi lumen verum, & æternum Christum I E S V M quæserunt, & inueniunt tamen in lumine cælico, in stella fulgente, quippeque eum ostendebat in Bethlehem natum, qui ait: Ego stella splendida & matutina. Sed quid iam sponsa apudacter dicat, audiamus.

Esai. 57.

Math. 25.

Troc. 3.

S. Bern. ser.

75.

Apoc. 22.

*Surgam, & circuibo ciuitatem, per vicos
& plateas quaram quæ diligit anima mea.
Quæ sibi illum, & non inueni.*

MAGNA sedulitas sponsæ, ingensque amor hic vehementer ostenditur. Quem per noctes quarebat in lectulo, & inuenire non valuit, denud exquirere instituit maximo cum labore. Nam qui in contemplatione sæpè numero non inuenitur, nec eius dulcedo, & mellicita suauitas apparetet, aliquando in officio pietatis & misericordiæ in proximū patescit. *Surgam, & circuibo ciuitatē*, hoc est, lectulum meum dimittam, in ocio iam non sponsum quæram: et quem quæseram per noctes, id est, per creaturas visuales, & nō inueni, quæram nunc per vicos, per eos scilicet qui arctam ducunt vitā in cœnobijs: nec nō per plateas, nempe per amplas secularium vitas: nam Spiritus vbi vult spirat, & acceptor personarum Deus nō est. O magna charitatis energia, o mirabilis dilectionis vis, omnem mouet lapidem sponsa, & nihil intentatum relinquit, donec sponsum adinueniat. Ad humilitatē se conuertit, vt quæ per se non inuenit, per alios saltem quærat, si fortè per illos sui voti compos fiat. Cogitatione circuit ciuitatem, conuentum, & sanctorum cōgregationē cōtemplatur, vt quod sibi deesse agnouerit virtutum, per eorum exempla refarcire valeat. Vniuscuiusque specialē gratiam explorans, ab alio humilitatis, ab alio patientiæ, ab alio obedienciæ, charitatis & abstinentiæ flores decerpens. Priùs per vicos quærit sponsum, à perfectis quærēs exemplum, quique omnia relinquentes, Christū IESVM in Cruce nudum nudi sequuntur: qui tandem in carne ambulantes, non autem secundum eam viuunt: imò

corum

eorum conuersatio in cælis est. Deindè quærit sponsum per plateas, vitam secularium considerans, qui pietatis opera exercent, orationi vacant, & in mandatis Dei sine quærela ambulant. Sic anima deuota amat in aliis, quod sibi deesse agnoscit: quatenus sese dimittens sponsum inueniat. Nempe incitamenta virtutis nusquam contemnenda sunt. Quis aded demens, qui Abrahæ obedienciā paruipendat: quique, Domino iubente, vnigenam filium suum Isaac occidere decreuit? Aut quis tam rudis, qui patientiam Iob non admiraretur, qui liberorū mortem æquanimiter ferens, benedixit Dominū dicens: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Deo placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. Tandem humilitatem Dauid viri secundum cor Dei nemo est qui non laudet: Ludam & vilior fiam, ait ad Michol, ante Deum qui elegit me. Alibi canem mortuum se appellauit coram rege Saul. Multi sub lege gratiæ etiam fuere, qui nobis salubria exempla dederunt.

Beatus Bernardus verbum hoc de tempore resurrectionis Christi IESV explicat. *Surgam*, ait: intueri quia iacet, alioqui non diceret *Surgam*. Quid ni surgeret recognita resurrectione dilecti? Cæterum, o beata si confurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt sapiēs, & sursum quærens Christum sponsum, vbi sedet in dextera Patris. Quæ rebat ergo sponsa dilectum, sentiens vt paruula, per vicos & plateas prædicantem & miracula facientem post resurrectionem. Hinc illud dicebant duo discipuli: Nos autē putabamus quod esset redempturus Israël. Atqui, vt frustrata dicit: *Quæ sibi illum, & non inueni*. Vt adimpleretur, quod sponsus dixerat: Vado ad Patrem, & iam non videbitis me, Sanctus Bernardus in Cantica sermone. 76. ait.

Nondum inuenit illum ad votum, nondum præsentiam

G 5 eius

Nota.

Io. 4. 3.

Humilitas
sponsæ.

Philip. 3.

Nota.

1. b. 7.

2. Reg. 6.

S. Ber. ser. 75

Colo. 3.

Luc. 22.

Io. 11. 16.

eius sensit, nec desideratam gratiam dulcedinemque recepit. Non dubium quin in hoc circuitu & labore gratiam auxerit: sed desideria accensa sunt, non adimpleta; excitata, non se data. Imò augmentum gratiæ esuriē excitatione: sicut scriptum est: *Qui edunt me, ad huc esurient.* Itaque quo plus gratiæ anima accipit, eo magis humiliatur. Non arbitror me apprehendisse, clamat Apostolus. Vel sponsa se inuenisse Christum negat, dum perfectiorū egregias, atque heroicas virtutes attentius cōsiderat. Hinc Apostolus ait: *Ego sum minimus Apostolorum, & non sum dignus vocari Apostolus.* O stupenda res: qui magni sunt apud Deum, necesse est, vt apud se parui fiant. Huc attinet, quod Dei para Gabiella paranimpho celesti respōdit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuū.* Ecce quā sit mirabile humilitatis donum. Sanè perfecti viri districti iudices sui sunt, & aliorū pij: & cū multa fecerint, seruos se inutiles dicunt, præcepto Saluatoris edocti. *Quasi illum & non inueni.* Ac si dicat: *Heu me misera iam quò ibo? quò me vertam nescio?* Quasi in creaturis magis nobilibus, & minùs generosis, quasi in viris perfectis, & imperfectis, nusquam apparet, non ideò à quærendo desistam: scio quòd ipse pollicitus est: *Quærite, & inuenietis, pulsate, & aperietur vobis.* Hunc arrabonem habeo, hoc pignus in corde meo seruabo. Et cū hæc mecum reuoluerē, ecce ad sunt ciuitatis custodes.

I*Nuenerunt me vigiles, qui custodiunt ciuitatem.* Hebraicè. *Qui circumstant ciuitatem.*

B*ONE* Deus, vbi sponsa quærit dilectum, & non inuenit, quæritur ipsa, & inuenitur. Custodes erant Moyses & Aaron, qui populum Dei moderabantur. Et hos

hos interrogat sponsa synagoga. Ecclesia autem noua suos custodes habet, nam doctores, & pastores dum lucrandis animabus diçis & scriptis inuigilant, vbi desiderij aliquantum sentiunt, augmentare ad meliùs nūquam cessant. Hi nimirum sponsam inueniunt, quia Dominum Christum inuenire satagentem recipiunt, & vt citiùs inueniat, præceptis instruunt, & exemplis accendunt. Verè vigiles sunt, vel esse debent Prælati & ministri Ecclesiæ: de quibus scriptum est: *Ipsi peruigilant tanquam rationem reddituri pro animabus nostris.* Ij laqueos diaboli eludunt, tendiculas dirumpunt, machinamenta frustrantur. Ij sunt fratrum amatores, & populi Christi qui multum orant pro populo, & vniuersa sancta ciuitate. Iis vsq; nūc pastor bonus ait: *Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem.* Vigilia & oratione omnes opus habemus: magis autem Prælati & pastores Ecclesiæ, quæ ciuitas appellatur. Vidi ciuitatem sanctam nouam descendentem tanquam sponsam ornata viro suo. En ciuitas est, & simul sponsa. Nec abs re ter Saluator interrogauit dicens Petro: *Petre amas me?* hoc est, nisi tua tibi conscientia testimonium perhibet, quòd me amas plusquam tua, plusquam tuos, & plusquam te, nullatenus ouium mearum, pro quibus sanguinem meum effudi, & vitam meam spontè dedi, curam habeas. Terribile verbum, & vehementer timendum, ait sanctus Bernardus serm. 76. in Cantica. Vbi ad fabre optimum pastore delinuat: nec nõ sermone sequenti, inuehitur aduersus prælatos, qui plus inuigilant ad honores, & quæstus vendicandos, quã ad fidelium animas lucrãdas. Sat sit scire, quòd Esaias dixit: *Super muros tuos Hierusalem cõstitui custodes, tota die ac nocte non tacebunt in perpetuū.* Quod nõ tantū de Angelis, qui sunt administratorij spiritus, missi propter eos, qui

Eccle. 24.

Notã.

Luc. 7.

Matth. 7.

S. Grego.

Notã.

Hebræ. 13.

Apoc. 21.

S. Bernard.

Esai. 62.

Hebræ. 7.

qui hæreditatem capiunt salutis, sed de prælatis diuus Bernardus intelligit: et quid est lepidè, quoniam Angelus Domini exercituum est prælatus, aut prædicator. Sanè le rugiens satanas non dormit, quin semper circuit querens, quem deuoret, beato Petro auctore. Quid ni Angeli, & angelici viri noctem ducant in somnem vigilantes, & orantes, ne lupus rapax orthodoxorum animas iugulet, deuoret, ac perimat? Fugiebat somnus ab oculis meis, dicebat bonus pastor Iacob, qui non nisi oues soceri sui Labā custodiebat. Quanto magis prælatum oportet vigilare, ne fortè aliqua Christi IESV ouis errabunda pereat? *Inueniunt me vigilantes*, inquit sponsa, quia priùs inuenta fuit, quam collecta. Ite in vniuersum mundum, ait Dominus pastoribus suis, & prædicate Euangelium omni creaturæ. Ac si dicat: Vos vigilantes ciuitatis sanctæ querite mihi sponsam, & ex omni gente vocate animas, & adducite mihi. Quandoquidem vocabulo apto pastores Ecclesiæ Episcopi nominantur, id est, superintendentes, vel superuigilantes. Obnixè orandum, & Christum IESVM precemur oportet, vt vnus quis eorum dignè suo ministerio fungatur: nā iudicium durissimum fietiis qui præssunt.

Summa, Vigilantes, qui sponsam inueniunt, vel philosophi antiqui sunt, quorum doctrina nō potuit ostendere Deū tanquam finem, & foelicitatem hominis, quanuis ipsa eos interrogarit: aut Angeli sunt, qui nos custodiunt, iuxta illud: Angelis suis Deus mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis. Et Dominus in Euangelio, Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in calis est. Vel tandem prælati, & concionatores verbi Dei custodes appellantur, quibus maximè incumbit vigilare, & animas fidelium in viam salutis reducere, cum Apostolo acclamantes: Infirmis factus sum infirmus, vt infirmos lucrificerent.

Gene. 37.

Mat. vlti.

Sapient. 6.

Psal. 90.

Matth. 18.

I. Corint. 9.

cerem. Quanto autem affectu, quantaque deuotione, tandem inuento, tan diu quæsito sponso inhereat, sitque in finem vsque seculi hæsitura, subinde ipsa non tacuit.

Paululum cum pertrāssem eos, inueni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimittā, donec introducam illum in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ. Hebraicè. Prebendam ipsum, & non lente scam super ipsum, vsque &c.

POST QUAM interrogauit vigilantes ciuitatis: *Numquam diligit anima mea vidistis?* Id est, si eum vidistis, nunciate mihi quid dixerit vobis. Instituit eos pertransire, & dilectum suum querere, id è ait: *Paululum cum pertrāssem eos, inueni quem diligit anima mea.* Hoc est, paulò postquam mortui sunt Moyses & Aaron, inueni quem diligit anima mea. Quia reuersus ad me tempore Iosue, quando cum eius adiutorio debellauimus vnum & triginta reges, tenui eum, non dimittam, nec lente scam super eum, donec introducam illum in tabernaculum Silo, & hoc pro omnibus beneficiis mihi impensis. Ad hæc Ecclesia, quæ ex gentibus adunata est, clamat postquam ex Apostolorum doctrina, gratia summi numinis cooperante, Christum IESVM agnouit, & inuenit. Quo inuento ait: *Tenui eum nec dimittam, donec introducam eum in domum matris meæ.* Mater nobilis huius spōsæ ea est, de qua Paulus: Mater nostra Hierusalem libera est, & hæc non militat in hac lachrimarum valle, sed sursum regnat in cælis. Alij sic exponunt: Paululum cum pertrāssem Angelos, qui vigilantes sunt illius ciuitatis, statim inueni Christum IESVM, quinon

Notā.

Iosue. 12.

Galat. 4.

qui nō inter Angelos, sed super omnes Angelorū choros ad dexteram Patris sedet, tanto melior Angelis effectus, quanto differentius præ illis nomē hereditauit. Verū qui sponsi mellitā dulcedinem delibare cupit, per contemplationē oportet super Seraphim volitet. Imō quibusuis creaturis pertransitis, & quasi sub pedibus infernē relatis, in throno Trinitatis sanctissimæ eum quærat: inibiq; ipsam procliuo genū adoret, toto & affectu diligat. Notandum quod sponsa dignior est Angelis ipsis, quia filius Dei nūquā Angelos apprehendit, sed semen Abrahamæ apprehendit. Nihilōsetius Angelorū opē indiget, quia illi vident facie ad facie Deum optimum, nos verō per speculū fidei, & in enigmate. Sed quorsum Angeli nil sponse interrogati responderūt? Planē ipsi, nisi spōsus præcipiat, quicquā effari possunt. Vel dicendū, quod ipsa responsum eorū non expectauit, nimia anxietate affecta. Quod ad literā sanctæ Marię Magdalenę cōtigit in orto quærens dilectū suum IESVM. Ibi videt duos Angelos qui dicunt ei: Mulier quid ploras? at illa: Tulerunt Dñm meum, & nescio vbi posuerunt eū. Hęc cum dixisset, cōuersa est retrorsum, & vidit IESVM stantem. Ecce statim vt pertransiuit Angelos, dilectū inuenit. O nos foelices charissimi si cuncta visibilia, & inuisibilia Christi IESV ob amorem pertransētes in eo tantū cor nostrum quiesceret. Haud dubiè cum regali Phopheta iubilantes cōcineremus: Deus cordis mei pars mea Deus in æternū. Nisfallor is etiam Angelos ipsos pertrāsierat, quando dixit: Quid mihi est in cælo Dñe, aut à te quid volui super terram? O ter quaterq; beata anima, quæ toto corde hoc quotidie decārat. Insuper, & anima fidelis, quæ pars Ecclesię est, verba præassumpta dicit: *Tenui eū, nec dimittā.* Et veluti Iacob nocte tribulationis trāfacta, & mane illucescēte, brachiis suis amplexatur Christum

stū, & ait: Non dimittā te, nisi benedixeris mihi. Tenetur Deus orationis deuotione, desiderio ignito, memoria iugi, gemitibus assiduus, fide integra, spe firma, charitateq; flāmigera. Non luctam dimittit, quamuis aurora rutilet, & temporalia arriiserint, vel spiritalia ad vorū venerint: quin & ire pro sua virili contendit de virtute in virtutem, donec videat Deum deorum in Sion. Cæterū marer gratia est, quæ nos Deo genuit, cui⁹ domus est humana mēs, in qua eadē gratia suscipitur. In hanc domum dilectū cupit introducere, vt cum illo maneat, & inhabitet. At Christus iubens in mente virtutibus ornata manet, iuxta illud: Si quis diligit me, diligetur à Patre meo, & ego diligā eū, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Rursum, sancta Ecclesia non dimittere spōsum Christum asserit donec eū introducat in domū matris suæ: nā salus ex Iudeis prodit. Et quia cū intrauerit plenitudo Gentiū, tūc Israël omnis saluus fiet, quia in fine mundi agnosceret suum verum Messiam, & illum suscipiet, & sic erit vnus ouile & vnus pastor, ideo ait: *Tenui eum nec dimittā, donec introducam eum* in synagogā quæ mea mater est. Quæ ipsa illuminata dilectū meum IESVM, apertis vlnis suscipiet, quamuis propè mundi finem. Vndè sanctus Bernardus: Magna Ecclesię charitas, quæ non emulę quidem synagogæ suas delicias inuidet. Quid obsecro benigniūs, vt quem diligit anima sua, ipsum cōmunicare parata sit inimicæ? Itaque domus matris synagoga est, de qua Dñs: Amē dico vobis relinquetur domus vestra deserta. Idq; gestū est, vbi Apostoli ad Gentes transferūt, Hebræis relictis. Sed maximè aduertendum, quod nō modò introducere cupit spōsum in domū matris, sed in cubiculū genitricis. Cubiculū secretū gratiā peculiarē indicat. Proculdubio qui thalamū ingreditur, spōsus est. Ecce ingēs Dei pietas

Hebr. 7.

Nota.

Ioh. 10.

Psalm. 72.

Gen. 32.

Psalm. 83.

Ioh. 14.

Rom. 11.

S. Ber. ser. 79.
in Cantica.

pietas erga nos. nō fat fuit ei, nos redimere ex ore zabuli nisi redemptor & sponsus esset nobis. Sponsabo te mihi in fide, desponsabo te mihi in iudicio & iustitia, desponsabo te mihi in sempiternū. En pollicitatio mirabilis quam filius tēpore pręstituto adimplenit. Quid iam dicam fratres de hęc tā sedula sponsa, quę omnes creaturas lustravit, omnes cęlos & Angelos pertransiuit, vt dilectū suum adinueniret? Ni fallor aquila est magnarū alarū, longorū membrorū ductu, plena plumis, & varietate. Hęc venit ad Libanū, & empyreum cęlum, & tulit medullam cedri: dū Patris cęlestis filium Christū IESVM inuenit, manibus suis tenuit, atque in domum matris suę introduxit, nec non in cubiculum suę genitricis reclinauit. Magna sunt hęc, & annotatu digna: sed omnia explicare non possumus nunc. Diuus Gregorius cubiculum genitricis dicit cordis nostri secretum, in quo maximopere spōsus delectatur, & habitare cupit. Iuxta illud: Fili prębe mihi cor tuum. Quis non stupefcat, Deus omnipotens, qui cęlum & terram implet, is in re tam parua, tamq; exigua, vt est corn nostrum, habitare desiderat, nec nō delicias suas in mente nostra cōmorari existimat: sed ad nostrum epithalamium reuertamur.